■ • MeV 	Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE
Palácio 11 de Outubro
GABINETE PARLAMENTAR

BENTO GONÇALVES

CÂMARA DE VEREADORES DE
BE"O__GONÇALMES

4 0 /0.13
FR TOCOLO Ao Plenário

Câmara de Vereadores
Nesta.

Autora: Vereadora NEILENE LUNELLI

REQUER A CONCESSÃO DE PORTARIA DE
LOUVOR E AGRADECIMENTO À DELEGADA
DE POLÍCIA DE BENTO GONÇALVES, ISABEL
PIRES TREVISAN.

Senhor Presidente,

A Vereadora NEILENE LUNELLI, juntamente com os Vereadores abaixo

subscritos, com base no Regimento Interno desta casa, vêm encaminhar para apreciação e

deliberação desta Colenda Casa, o presente Projeto de Resolução, o qual CONCEDE PORTARIA

DE LOUVOR E AGRADECIMENTO À DELEGADA DE POLÍCIA DE BENTO GONÇALVES,

ISABEL PIRES TREVISAN.

A Delegada Isabel Pires Trevisan nasceu em Moçambique, na África. Ainda

criança veio para o Brasil juntamente com seus pais Dyonísio e Cândida Trevisan, e seus irmãos

Alexandrina, Maria do Rosário e Luiz Filipe Trevisan. Possui um filho, o Júlio César Trevisa

Battaglion.

Possui formação acadêmica em Magistério. É graduada em Direito pela

Universidade de Caxias do Sul e pós-graduada em Gestão da Segurança Pública na Sociedade

Democrática, pela Universidade Luterana do Rio Grande do Sul. Possui especialização também em

Educação, Sexualidade e Relações de Gênero, pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

Trabalhou com professora, advogada e desde o ano de 1999, como Delegada de

Polícia.

Tomou posse como Delegada de Polícia no ano de 1999 atuando inicialmente no

município de Sananduva. Posteriormente foi titular da Delegacia de Polícia de Garibaldi. No ano

2000, assumiu como titular da Delegacia de Polícia de Pronto Atendimento e posteriormente do
Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS

CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

Vereadora NEILENE LUNELLI
PT

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro
GABINETE PARLAMENTAR

posto Policial para a Mulher de Bento Gonçalves, tendo atuado nesses órgãos

policiais até o ano de 2012.Atualmente é titular da Delegacia de Polícia Especializada no

Atendimento à Mulher de Bento Gonçalves.

Durante muitos anos lutou pela criação neste município da Delegacia da Mulher,

sendo que, graças ao esforço conjunto, do Governo do Estado, da Polícia Civil, da administração

municipal e de inúmeros colaboradores da comunidade, no dia 17 de dezembro de 2012, conseguiu

realizar o seu sonho e o sonho de toda a comunidade bento-gonçalvense, com a instalação da

Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher neste município.

Também neste ano de 2013, está atuando como coordenadora do primeiro núcleo

de policiamento comunitário da Polícia Civil do Rio Grande do Sul, o qual foi instalado neste

município, com a participação de oito policiais civis em diversos projetos junto à comunidade, tais

como: Grupo de Reabilitação para Agressores de Mulheres; Grupo de Atenção à Agressores

dependentes de Álcool e outras Drogas; Grupo de Empoderamento de Mulheres em Situação de

Violência, Projeto de Mediação de Conflitos; Projeto de Prevenção de Crimes e Projeto Dialogand

com a Comunidade. As referidas atividades tem diminuído significativamente a incidência de

crimes no município, que em determinados casos chegam a mais de noventa por cento de

diminuição da reincidência.

Nestes treze anos de atuação como Delegada de Polícia em Bento Gonçalves, a

Delegada Isabel tem buscado enaltecer o nome da instituição da qual faz parte e atender da melhor

forma os cidadãos e às cidadãs do município, buscando honrar o lema da Polícia Civil: "Para Servir

e Proteger."

Nestes termos,
Pede deferimento.

Sala das sessões 	ez dias d mês de outubro do ano de dois mil e treze.

Vereador VALDECIR RUBBO 	 Vereadõ-r-G MAR PESSUTTO
PDT

	 PSDB
Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS

CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

Vereadora MAR ENnLICIOLI
Pps /

Vereador ENIO DE PARIS

Vere 	NO NUNES
PPS

Ver • ador MARCOS BARBOSA

SCUSSEL Ver

Vereador VANDERWWANTOS
PP

Vere 	ARCIO PILOTTI
PM

Verea L OPOLDO BENATTI

ereador JOCELI O TONIETTO
PDT

IR CAMERINI Ver
T

Vereador CLEMENTE MI NICK WSKI
7  PDT

dri neler~r-ICP:LLI

Verea r AZfl■rdCA ELLI
PP

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro
GABINETE PARLAMENTAR

PTB

Vereador VALDEMIR ANTONIO MARINI
PT

PRB

PT

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro
GABINETE PARLAMENTAR

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°  LII,  DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.

REQUER A CONCESSÃO DE PORTARIA DE
LOUVOR E AGRADECIMENTO À DELEGADA
DE POLÍCIA DE BENTO GONÇALVES, ISABEL
PIRES TREVISAN.

Art. 1° É concedida Portaria de Louvor e Agradecimento à Delegada de Polícia de

Bento Gonçalves, ISABEL PIRES TREVISAN, pelos relevantes serviços prestado à comunidade

Bento-gonçalvense.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA DE BENTO GONÇALVES,

AOS DEZ DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE.

Vereador VALDECIR RUBBO 	 Vereador VANDERLEI SANTOS
Presidente 	 Vice-Presidente

Vereador GILMAR PESSUTTO 	 Vereadora MARLEN PELICIOLI
1° Secretário 	 2' Secretária

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS
CEP 95700-000 — Fone: 54 2105.9700

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4